

广联达科技股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	3,540,651,172.81	2,904,399,978.78	21.91%
营业利润	284,852,328.79	484,557,353.66	-41.21%
利润总额	280,175,725.52	481,618,866.99	-41.83%
归属于上市公司股东的净利润	233,804,073.32	439,076,938.97	-46.75%
基本每股收益（元）	0.2076	0.3923	-47.08%
加权平均净资产收益率	7.36%	14.14%	-6.78%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	6,181,707,546.08	5,605,752,562.97	10.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,267,326,311.69	3,192,457,123.40	2.35%
股本	1,128,528,738.00	1,126,551,939.00	0.18%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.8952	2.8338	2.17%

注：因实施股权激励计划，报告期内公司股本增加 1,976,799 股，其中，发行限制性股票增加 1,000,000 股、员工股票期权自主行权增加 976,799 股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

2019 年是公司“七三”战略规划的收官之年。报告期内，公司坚定“数字建筑平台服务商”的战略方向，各项业务进展顺利，全年实现营业总收入 3,540,651,172.81 元，

同比增长 21.91%；实现营业利润 284,852,328.79 元，同比下降 41.21%；实现归属于上市公司股东的净利润 233,804,073.32 元，同比下降 46.75%。若考虑数字造价业务云转型对公司表观业绩产生的影响，将云预收因素进行还原，则还原后的营业总收入约为 40.20 亿元，同口径同比增长 26.05%；还原后的归属于上市公司股东的净利润约为 6.65 亿元，同口径同比下降 4.35%（注：还原后的营业总收入=表观营业总收入+期末云预收-期初云预收；还原后的归属于上市公司股东的净利润=表观归属于上市公司股东的净利润+（期末云预收-期初云预收）*90%）。

报告期内，数字造价业务云转型深入推进，云产品和服务进一步夯实，并开始逐步引入人工智能等应用，为未来发展积极布局。全年实现营业收入 24.52 亿元，同比增长 19.17%；其中云收入 9.21 亿元，同比增长 148.84%；签署云合同金额 14 亿元，同比增长 113.82%；期末云预收余额 8.94 亿元，较年初增长 115.62%。

报告期内，数字施工业务整合效应逐步显现。发布数字项目管理平台，平台与多个产品组件结合形成可快速规模化的业务解决方案；渠道建设进一步加强，规模化营销能力业已形成。全年实现营业收入 8.53 亿元，同比增长 29.58%。

其他业务方面，公司创新业务孵化成果显著，规建管一体化、建设方一体化、全装一体化等业务通过项目实践，基本走通解决方案和产品提炼阶段，为公司开拓新业务打好坚实基础。

报告期内，因大力拓展数字施工业务、推进数字造价业务云转型以及积极布局新业务等因素，公司加大相关投入，销售费用同比增长约 39%、研发费用同比增长约 33%。对此，公司已采取积极的预算和费用管控措施，力求成本费用与业务发展良性匹配。

2、财务状况说明

报告期末，公司财务状况良好，资产负债率为 45.86%，保持适中水平。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，因未达规定的披露标准，公司未对 2019 年度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

广联达科技股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年二月二十八日